
Tento plán vznikl v rámci projektu města Kolín „Komunitní plán sociálních služeb města 
Kolína na období 2015 – 2019“, který je podpořen z Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu 
ČR. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKČNÍ PLÁN MĚSTA KOLÍNA PRO OBLAST ROZVOJE SOCIÁLNÍCH A 
NÁVAZNÝCH SLUŽEB 

 
NA ROK 2014 

 



2 

1.  Proces komunitního plánování sociálních služeb města Kolína.     
 
Akční plán komunitního plánování sociálních služeb na rok 2014 (dále jen Akční plán KPSS 
na rok 2014), vznikl v rámci procesu komunitního plánování sociálních služeb města Kolína  
(dále pouze KPSS). Město Kolín na základě žádosti o finanční podporu z Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost obdrželo dotaci na realizaci projektu „Komunitní 
plán rozvoje sociálních služeb města Kolína na období 2015 – 2019“, (reg. číslo, 
CZ.1.04/3.1.03/97.00057). Finanční podpora na uvedený projekt byla stanovena na částku 
1 981 196,40 Kč. Dotace byla získána z grantu: Podpora vzdělávání a procesů v sociálních 
službách v oblasti podpory – Podpora sociální integrace a sociálních služeb. Partnerem 
projektu je Centrum pro komunitní práci střední Čechy. Partner je na základě svých 
zkušeností z oblasti zapojování veřejnosti, posilování partnerství na místní úrovni a 
metodické činnosti v oblasti plánování sociálních služeb zapojen do všech aktivit projektu. 
Termín realizace projektu je od 1. 4. 2013 do 30. 11. 2014.  
 
Obsahem projektu je inovovat proces komunitního plánování sociálních služeb a zpracovat 
aktualizaci plánu. Ta bude zaměřena na nové jevy, které se od první verze plánu vyskytly, 
dále dojde k evaluaci dat jako podkladu pro aktualizaci plánu. Výstupem bude platný 
Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Kolín na období 2015 - 2019. V rámci 
aktualizace, která je podkladem pro zajištění dostupnosti a kvality sociálních služeb 
občanům, je použita, stejně jako v předešlém období metoda komunitního plánování 
(doporuč. MPSV). Základem je spolupráce všech cílových skupin projektu, tj. uživatelů, 
zadavatelů, dotčených občanů, poskytovatelů sociálních služeb a veřejné správy. V rámci 
spolupráce jsou řešena témata, která se v území za posledních 5 let (tj. od vytvoření 
prvního plánu) objevila jako potřebná k řešení.  
Hlavním cílem projektu je realizace procesu plánování dostupnosti sociálních služeb na 
území města Kolína a spádového území, a to formou aktualizace KPSS, s důrazem na 
vyhodnocení plnění a efektivity platného plánu a rozšíření metody na nové cílové skupiny. 
Současně je podporována i spolupráce v rámci spádového území města pro zefektivnění 
poskytování sociálních služeb.  
 
V úvodu procesu proběhlo nastavení organizační struktury. Byla ustanovena Řídící skupina 
(dále ŘS), která byla schválena Radou města Kolína. Během dalšího období se uskutečnilo 
mapování a zjišťování údajů o poskytovatelích. Většina poskytovatelů byla dotazována 
osobně. Výstupem je analýza poskytovatelů sociálních služeb.    
Projekt KPSS probíhá v celém spádovém území Kolína. Bylo mapováno území města Kolína 
jako ORP. Výstupem je sociodemografická analýza. Je zadáno zpracování analýzy finančních 
prostředků pro jednotlivé služby.  

 
 
 
 
 
 



3 

 
2. Smysl zpracování a využití Akčního plánu KPSS na rok 2014 
Proces plánování bude ukončen v listopadu 2014. Jedním z výstupů projektu bude 
Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Kolína na období 2015 – 2019, který bude 
mít platnost až od roku 2015. Stávající plán sociálních služeb je platný do konce roku 2013. 
Proto bylo nezbytné zajistit přechodnou dobu - rok 2014, Akčním plánem.  
Akční plán by se měl stát jednoduchým nástrojem pro řízení a kontrolu plnění opatření. 
Jeho význam a obsah vychází z obecných zásad implementace a monitoringu rozvojových 
dokumentů, a je přizpůsoben pro praktické a jednoduché využití v konkrétních 
podmínkách.  
Jeho hlavním posláním je podpora koordinace plnění jednotlivých opatření a nastavení 
reálných termínů, včetně eliminace rizik spojených s nedostatkem potřebných kapacit.  
 

3. Popis Akčního plánu KPSS  
Akční plán obsahuje přehled priorit města Kolína a spádového území v oblasti sociálních a 
návazných služeb a popis jednotlivých priorit.  
Priority č. I – V jsou koncipovány konkrétně s popisem opatření včetně finančního a 
organizačního zajištění. Vzhledem k ročnímu časovému horizontu Akčního plánu jsou 
jednotlivá opatření navrhována s předpokládaným naplněním v příslušném kalendářním 
roce. Směřují k naplňování procesu komunitního plánování, k podpoře informovanosti 
občanů, posílení spolupráce poskytovatelů a zadavatelů služeb, efektivnímu využívání 
finančních prostředků a k rozvoji sociálních služeb ve městě Kolíně v rámci Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Kolín.  
Priorita č. VI je stylizována obecně a jejím účelem je zajištění podpory a udržitelnosti 
stávajících služeb dle dosavadního platného komunitního plánu sociálních služeb, ze 
kterého vychází.   
 

4. Organizační a finanční zajištění pro plnění Akčního plánu KPSS 
Akční plán KPSS na rok 2014 vznikl ve spolupráci s Řídící skupinou KPSS (dále ŘS). Pro jeho 
naplnění bude rozhodující aktivní přístup určených nositelů akcí, včetně nezbytné 
spolupráce s partnery opatření. Kontrolou plnění a případnými úpravami Akčního plánu se 
bude průběžně zabývat ŘS. Na koordinaci plnění jednotlivých akcí a přípravě podkladů pro 
jednání ŘS se bude podílet koordinátorka KPSS po dobu trvání projektu. Před ukončením 
projektu je nutné, aby ŘS stanovila způsob zajištění činností, které v rámci projektu 
vykonává koordinátorka procesu KPSS. Odpovědnost za plnění jednotlivých akcí mají jejich 
nositelé (dle druhé části tabulek opatření č. I – V „finanční a organizační zajištění 
opatření“). To by se mělo týkat i finančního zajištění, pokud je pro příslušnou akci 
potřebné.  
 
 



4 

Přehled priorit města Kolína a spádového území1 v oblasti sociálních a 

návazných služeb 

 
Priorita č. I.: 
Podpora srozumitelné informovanosti občanů  
Opatření 1. 1  Pravidelná aktualizace informací na webu 
Opatření 1. 2 Aktualizace tištěného katalogu poskytovatelů sociálních a návazných 

služeb. 
 
Priorita č. II: 
Posílení spolupráce poskytovatelů a zadavatelů služeb  
Opatření 2. 1              Podpora a výměna zkušeností poskytovatelů v rámci procesu KPSS  
Opatření 2. 2  Podpora koordinace procesu komunitního plánování 

 
Priorita č. III.: 
Efektivní využívání finančních prostředků na podporu sociálních služeb 
Opatření 3. 1             Zpracování finanční analýzy poskytovaných služeb  
Opatření 3. 2             Nastavení nového systému financování sociálních služeb 
Opatření 3. 3             Vznik minimální sítě sociální služeb 

 
Priorita č. IV: 
Rozvoj sociálních služeb ve městě Kolíně v rámci OSVZ  
Opatření 4. 1             Vznik nových pravidel pro přidělování bytů v DPS v Kolíně 
Opatření 4. 2            Vznik pravidel pro užívání městských sociálních bytů situovaných     
                                     zejména v Zengrově a Havlíčkově ulici                 
Opatření 4. 3            Vyjednávání spolupráce se spádovými obcemi o možnostech využívání  
                                     pečovatelských služeb  
Opatření 4. 4            Standardizace sociální práce na obci – posílení sociální práce na obci  
Opatření 4. 5            Standardizace sociální práce na oddělení sociálně-právní ochrany  
                                     (OSPOD)  
Opatření 4. 6            Vznik dalšího krizového bytu pro matky s dětmi pro město Kolín  
                                     a spádovém území města Kolína jako obce s rozšířenou působností 
Opatření 4. 7             Podpora dalších forem bydlení v lokalitě Zengrova  
 
Priorita č. V: 
Mapování potřeb občanů Kolína a spádového území 
Opatření 5. 1             Zpracovat analýzu potřeb dětí a mládeže trávící čas na ulici  
Opatření 5. 2 Zpracovat analýzu osob ohrožených sociálním vyloučením – 

bezdomovectví 
Opatření 5. 3           Zpracovat analýzu rizikových jevů u rodin s dětmi 
Opatření 5. 4           Zpracovat analýzu potřeb seniorů a osob se zdravotním postižením  
                                    žijících v domácím prostředí 

                                                 
1 Sled priorit neurčuje jejich pořadí. 

 



5 

 
 
 
Priorita č. VI: 
Udržení stávajících služeb pro rok 2014  
 
Opatření 6. 1            Podpora pobytových služeb pro seniory 
Opatření 6. 2            Podpora ambulantních a terénních služeb pro seniory 
Opatření 6. 3            Podpora zajištění komplexní péče o rodiny pečující o člena s postižením  
Opatření 6. 4            Podpora bydlení osob se zdravotním postižením  
Opatření 6. 5            Podpora pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením 
Opatření 6. 6            Podpora využití volného času osob s postižením 
Opatření 6. 7            Podpora služeb pro lidi s duševním onemocněním 
Opatření 6. 8            Podpora zabezpečení možnosti trávení volného času rodin, dětí  
                                   a mládeže   
Opatření 6. 9            Podpora zabezpečení aktivit pro prevenci a zmírnění dopadu rizikových   
                                   jevů pro rodiny, děti a mládež    
Opatření 6. 10         Podpora opatření, aktivit a služeb směřujících k podpoře rodiny a             
                                   a k obnovení narušených funkcí rodiny  
Opatření 6. 11         Podpora stávajících služeb pro  osoby závislé na alkoholu, omamných  
                                   psychotropních látkách, gamblery a osoby ohrožené zadlužeností 
Opatření 6. 12         Podpora funkčního poradenství pro všechny cílové skupiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Priorita č. I 

Podpora srozumitelné informovanosti občanů  

Opatření 1. 1  Pravidelná aktualizace informací na webu 
Opatření 1. 2 Aktualizace tištěného katalogu poskytovatelů sociálních a návazných 

služeb. 
 
 
Opatření 1.1  
Pravidelná aktualizace informací na webu 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Přehled stávajících sociálních a návazných služeb na: 
http://mukolin.idum.cz/ s uvedením kontaktů 
Potřeba přehledu nabídky služeb pro uživatele 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Zadání platné informace od poskytovatelů sociálních a 
návazných služeb koordinátorovi KPSS 

2. Pravidelná aktualizace informací na webu městského úřadu 

ve čtvrtletních  intervalech, to je vždy do 10. měsíce ledna, 

dubna, července a října 

 
 

Cílová skupina opatření: 

� Občané města Kolína a spádových obcí, uživatelé sociálních a 
návazných služeb, poskytovatelé sociálních a návazných 
služeb 

Výstupy opatření: 
� Aktualizovaný přehled o sociálních a návazných službách 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Získání informací o jednotlivých službách (orientace při získání 
pomoci při nepříznivé životní situaci) 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Dodavatel služby aktualizace webu KPSS 

Partneři opatření: Koordinátor KPSS, poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: Průběžně během celého roku 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

10.000 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 



7 

 
 
Opatření 1. 2  
Aktualizace tištěného katalogu poskytovatelů sociálních a návazných služeb. 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Současný tištěný „Adresář sociálních a navazujících služeb města 
Kolína vydán v dubnu 2008. 
Informace nejsou aktuální 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. sumarizace dat vycházející z analýzy poskytovatelů a dalších 
přehledů 

2. návrh struktury katalogu 
3. stylistické zpracování textu katalogu – zajištění srozumitelnosti 

pro cílové skupiny 
4. grafické zpracování katalogu 
5. vydání katalogu 

Cílová skupina opatření: 

� Občané města Kolína a spádových obcí, uživatelé sociálních a 
návazných služeb, poskytovatelé sociálních a návazných 
služeb 

Výstupy opatření: 
. 

�  tištěný katalog poskytovatelů sociálních a návazných služeb 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Získání informací o jednotlivých službách (orientace pro získání 
pomoci při nepříznivé životní situaci) 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: 
Koordinátor KPSS, dodavatel služby editorské a grafické práce na 
katalogu 

Partneři opatření: poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: 1 – 10/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Grafické zpracování 5.000 Kč 
28.000 Kč (služby) /1 000 ks výtisků 

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

Priorita č. II 
Posílení spolupráce poskytovatelů a zadavatelů služeb  
Opatření 2. 1               Podpora a výměna zkušeností poskytovatelů v rámci procesu KPSS  
Opatření 2. 2  Podpora koordinace procesu komunitního plánování 
 
Opatření 2. 1  
Podpora a výměna zkušeností poskytovatelů v rámci procesu KPSS  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Podstatnou součást komunitního plánování sociálních služeb tvoří 
komunikace a prostor pro výměnu zkušeností poskytovatelů 
sociálních a návazných služeb. Poskytovatelé jsou zapojováni do 
procesu od samotného začátku – v rámci analýzy poskytovatelů, 
pracovních skupin, řídící skupiny apod.   

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Zapojovat poskytovatele do procesu plánování v celém jeho 
průběhu. 

2. Podpora vzájemné spolupráce 
3. Podpora zlepšení komunikace a informování mezi poskytovateli 

sociálních a návazných služeb 
4. Využití znalostí a zkušeností poskytovatelů pro zjišťování potřeb 

občanů – zacílení Analýz. 
 

Cílová skupina opatření: 

� Občasné Kolína a ORP 
� Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Výstupy opatření: 
Komunitní plán sociálních služeb na rok 2015 - 2019 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Dostupná pomoc pro občany Kolína a ORP.  
Zlepšení informovanosti občanů o dostupné pomoci. 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín v rámci projektu KPSS Kolín 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: Rok 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Mzda koordinátorky projektu KPSS z projektu OP LZZ 

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 
 



9 

Opatření 2. 2  
Podpora koordinace procesu komunitního plánování 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Od dubna 2013 realizuje město Kolín projekt: Komunitní plán rozvoje 
sociálních a návazných služeb města Kolína na období 2015 – 2019, 
financovaný z OP LZZ. Pozici koordinátorky projektu vykonává 
Marcela Rusková. Partnerem projektu je CpKP střední Čechy, které 
zajišťuje metodickou a manažerskou podporu projektu.  
Realizace a koordinace projektu navazuje na činnost Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Kolín.  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Pokračování činnosti koordinátorky projektu. 
2. Podpora procesu komunitního plánování v rámci OSVZ. 
3. Podpora procesu komunitního plánování volenými zástupci 

města Kolín. 
4. Metodická podpora procesu komunitního plánování.  

Cílová skupina opatření: 

� Cílové skupiny KPSS: 
Rodina, děti, mládež 
Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Senioři 
Osoby se zdravotním postižením 

Výstupy opatření: 
Koordinace procesu komunitního plánování. 
Komunitní plán sociálních služeb na rok 2015 – 2019. 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Dostupná pomoc pro občany Kolína a ORP.  
Zlepšení systému pomoci pro občany Kolína a spádových obcí. 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín v rámci projektu KPSS Kolín 

Partneři opatření: 
CpKP střední Čechy 
Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: Rok 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Mzda koordinátorky projektu KPSS z projektu OP LZZ 

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

Priorita č. III 
 

Efektivní využívání finančních prostředků na podporu sociálních služeb 
Opatření 3. 1             Zpracování finanční analýzy poskytovaných služeb  
Opatření 3. 2             Nastavení nového systému financování sociálních služeb 
Opatření 3. 3             Vznik minimální sítě sociální služeb 
 
Opatření 3. 1   
Zpracování finanční analýzy poskytovaných služeb a následná aktualizace 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době není ve městě Kolín k dispozici analýza, která by 
popisovala tok finančních prostředků na poskytování sociálních 
služeb (výše dotací z veřejných, respektive veřejných zdrojů v 
jednotlivých letech, cenové hladiny služeb, náklady na personál, 
provoz organizace apod.).  Analýza bude komplexně shrnovat finanční 
toky u organizací poskytující sociální a návazné služby v Kolíně. 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Příprava zadání finanční analýzy 
2. Výběr dodavatele služby 
3. Doplnění shromážděných podkladů pro vytvoření analýzy 
4. Vypracování FA 
5. Prezentace FA zadavateli služeb 

Cílová skupina opatření: 

� Poskytovatelé služeb 

Výstupy opatření: 
� Finanční analýza zdrojů systému sociálních služeb v Kolíně 
� Podklady pro nový systém financování služeb v Kolíně 
� Podklady pro vznik Minimální sítě sociálních služeb v Kolíně 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Nastavení nového systému financování 

� Vytvoření podmínek pro stabilní a efektivní financování 

služeb v Kolíně 

 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Dodavatel služby 

Partneři opatření: Koordinátor KPSS, vedoucí OSVZ MěÚ Kolín 

Harmonogram: 1-2/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

20.000 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Projekt KPSS 

 



11 

Opatření 3. 2   
Nastavení nového systému financování 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Město Kolín v současné době financuje poskytovatele služeb ve dvou 
režimech. První část je založena na adresných příspěvcích z rozpočtu 
města Kolína. Část financování je směřována jednak do příspěvkových 
organizací města, druhá část pak prostřednictvím dotačního systému 
dalším žadatelům (zpravidla neziskové organizace). 
Další financování sociálních služeb je uskutečňováno prostřednictvím 
tzv. příspěvků z Komise zdravotní a sociální, kdy si v průběhu roku 
mohou poskytovatelé žádat na dofinancování služeb, respektive 
žádat na financování různých návazných aktivit.  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Příprava návrhu nového systému financování 
2. Projednání v orgánech města Kolína (RM Kolína, Komise 

zdravotní a sociální) 
3. Schválení pravidel RM Kolína 

Cílová skupina opatření: 

� Poskytovatelé sociálních služeb 
� Uživatelé sociálních služeb 

Výstupy opatření: 
� Vznik nových pravidel pro financování sociálních a 

souvisejících služeb v Kolíně 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Efektivní podpora potřebných sociálních služeb v Kolíně 
� Zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro uživatele 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních služeb, KÚ SK 

Harmonogram: 3-9/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

0 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

Opatření 3. 3 
Vznik minimální sítě sociální služeb 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době není ve městě Kolíně zajištěna základní síť služeb, 
která by byla financována z rozpočtu města na základě schválených 
pravidel. Cílem opatření je reakce na zvyšující se počet registrovaných 
sociálních služeb a jejich vzájemné překrývání, které často vede ke 
zhoršeným podmínkám v informovanosti, tříštění finančních 
prostředků apod. Minimální síť ideově navazuje na záměr 
Středočeského kraje, jehož prostřednictvím se podle současného 
stavu budou sociální služby financovat od roku 2015.  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Vytvoření pravidel pro vstup služby do Minimální sítě 
2. Projednání a schválení pravidel v orgánech města Kolína (RM 

Kolína, Komise zdravotní a sociální) 
3. Vyhlášení výzvy „Zapojení do Minimální sítě sociálních služeb v 

Kolíně “ 

Cílová skupina opatření: 

� Poskytovatelé sociálních služeb 
� Zadavatelé sociálních služeb 

Výstupy opatření: 

� Zajištění podpory potřebných sociálních služeb ve městě 
Kolín 

� Stabilní podpora služeb ze strany města Kolína 
� Omezení dublování služeb v Kolíně 
� Efektivnější vynakládání finančních prostředků 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Možnost dlouhodobého zajištění služeb s jasnou finanční 
podporou ze strany města Kolína 

� Vytváření dlouhodobých strategických plánů poskytovatelů 
sociálních služeb 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních služeb, KZS  

Harmonogram: 6-10/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

0 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů 

 
 
 
 
 
 
 



13 

Priorita č. IV 
Rozvoj sociálních služeb ve městě Kolíně v rámci OSVZ  
 
Opatření 4. 1             Vznik nových pravidel pro přidělování bytů v DPS v Kolíně 
Opatření 4. 2            Vznik pravidel pro užívání městských sociálních bytů situovaných     
                                     zejména v Zengrově a Havlíčkově ulici                 
Opatření 4. 3            Vyjednávání spolupráce se spádovými obcemi o možnostech využívání  
                                     pečovatelských služeb  
Opatření 4. 4            Standardizace sociální práce na obci – posílení sociální práce na obci  
Opatření 4. 5            Standardizace sociální práce na oddělení sociálně-právní ochrany  
                                     (OSPOD)  
Opatření 4. 6            Vznik dalšího krizového bytu pro matky s dětmi pro město Kolín  
                                     a spádovém území města Kolína jako obce s rozšířenou působností 
Opatření 4. 7             Podpora dalších forem bydlení v lokalitě Zengrova  
 
Opatření 4. 1 
Nové nastavení pravidel pro přijetí do DPS města Kolína 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Pro přijetí do bytů v DPS v Kolíně nejsou nastavena konkrétní pravidla 
pro vyhodnocení žádostí. Cílem opatření je mimo jiné zjednodušit pro 
občany města orientaci v systému přidělování bytů v DPS. 
Součástí opatření je také vytvoření podmínek pro využívání úkonů 
pečovatelské služby v bytech v DPS, tzn. Rozvoj dostupnosti služeb 
pro potřebné občany.  
V domech s pečovatelskou službou jsou tzv. byty zvláštního určení, 
kde jsou uzavírány nájemní smlouvy se seniory a zdravotně 
postiženými. 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Nastavení pravidel pro přijetí do DPS systému jejich 
následného  hodnocení   

2. Vytipování bytů podmíněných využíváním pečovatelské služby 
 

Cílová skupina opatření: 

� Senioři,  osoby se zdravotním postižením 

Výstupy opatření: 
� nastavení pravidel pro přijetí do DPS města Kolína 

 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Srozumitelnost podmínek pro přijetí do DSP 
� Dostupnost sociálních služeb v bytech v DPS 
� Zvýšení kvality života seniorů a osob se ZP v DPS 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín 

Partneři opatření: OSBN MěÚ Kolín, KZS, poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram: 1-2/2014 



14 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

0 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Bez finančních nákladů – systémové opatření 

 
Opatření 4. 2 
Vznik a nastavení pravidel pro užívání sociálních bytů situovaných zejména v Zengrově a 
Havlíčkově ulici 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V Zengrově ulici 356 a Havlíčkově 357 jsou k dispozici volné byty 
v majetku města. V Kolíně přibývá obyvatel s nízkými příjmy 
v nepříznivé životní situaci. Na tuto situaci je možné reagovat 
prostřednictvím zřízení tzv. sociálního bydlení, jehož vytvoření je 
cílem tohoto opatření. 
 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Zmapování cílové skupiny.   
2. Nastavení kritérií výběru budoucího nájemce včetně výše 

příjmu při zvážení přiměřenosti požívané výše příjmu.  
3. Nastavení poskytování sociálních služeb 

Cílová skupina opatření: 

� Osoby ohrožené sociálním vyloučením, rodiny s dětmi 
ohrožené sociálním vyloučením 

Výstupy opatření: 

� Cílená bytová podpora osobám ohroženým sociálním 
vyloučením 

� Vznik tzv. sociálního bydlení 
� Omezení poptávky po ubytovnách 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� zajištění bydlení pro nízkopříjmovou skupinu obyvatel 
�  prevence umisťování dětí mimo rodinu z ekonomických a 

bytových důvodů 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín 

Partneři opatření: OSBN MěÚ Kolín, Komise zdravotní a sociální  

Harmonogram: 1-6/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

0 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů 

 

 
 



15 

Opatření 4. 3.  
Vyjednávání spolupráce se spádovými obcemi o možnostech využívání pečovatelských 
služeb a nastavení pravidel  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Pečovatelská služba je registrována a zajišťována v těchto obcích: 
Kolín, Týnec nad Labem,  Pečky (Dobřichov, Poříčany, Ratenice, 
event. další obce na základě smlouvy), Cerhenice,  Zásmuky, 
Chotutice, Plaňany, Kouřim (Dobré Pole, Klášterní Skalice), Radim 
Ostatní obce  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. zjištění zájmu uživatelů o poskytování pečovatelských služeb 
do obcí, kde PS není registrována 

2. navázání kontaktů a spolupráce se statutárními zástupci obci 
3. vyjednávání o možnosti uzavírání smluv o PS 
4. nastavení pravidel uzavírání smluv o PS včetně finanční účasti 

obcí 
 

Cílová skupina opatření: 

� Senioři a zdravotně postižení setrvávající v domácím prostředí 

Výstupy opatření: 
� Smlouvy o zajištění pečovatelské služby s ostatními obcemi 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Pomoc při setrvání v domácím prostředí, pomoc se zvládáním 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při zajištění chodu 
domácnosti – možnost delšího setrvání v domácím prostředí 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín, koordinátor KPSS, vedoucí OSVZ 

Partneři opatření: Statutární zástupci obcí  

Harmonogram: 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

cca 30 000 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Projekt  KPSS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 
Opatření 4. 4.  
Standardizace sociální práce na obci – posílení sociální práce na obci  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V souvislosti s přesunem nepojistných sociálních dávek z obcí na 
úřady práce se zásadně změnily podmínky pro rozvoj sociální práce 
realizované obcí. Na tento posun je potřebné reagovat určitou 
standardizací prováděných činností, obdobně jako u registrovaných 
sociálních služeb. V rámci zmíněné sociální reformy se město Kolín 
potýká s následujícími problémy: nízký počet sociálních pracovníků na 
obci, který má za následek jen možnost akutního řešení nastalých 
problémů, nesouvislou realizaci sociální práce, polyvalenci činností 
jednotlivých sociálních pracovníků apod. 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Vytvoření standardů činnosti oddělení sociální péče a 
zdravotnictví 

2. Personální posílení oddělení sociální péče a zdravotnictví 

Cílová skupina opatření: 

� Cílové skupiny napříč spektrem (věkem, postižením, sociálním 
problémem) 

Výstupy opatření: 
� Standardy činnosti oddělení sociální péče a zdravotnictví 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Zvýšení dostupnosti a kvality realizované sociální práce na 
obci 

� Zvýšení možností depistáže a terénní sociální práce v ORP 
Kolín 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín, oddělení sociální péče a zdravotnictví 

Partneři opatření:  

Harmonogram: 4-12/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Náklady na zřízení pracovního místa – cca 350.000 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Rozpočet města Kolína 

 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
Opatření 4. 5.  
Standardizace sociální práce na oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD)  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V souvislosti s rozsáhlou novelou zákona č.359/1999 Sb., o sociálně 
právní ochraně dětí vyvstává povinnost od 1. 1. 2015 standardizovat 
činnost orgánů SPOD. Obecně v ČR orgány SPOD trpí přetížením, 
nedostatečným personálním a technickým zajištěním apod.  
Město Kolín v rámci zvyšování kvality služeb OSPOD požádalo o 
dotaci v rámci výzvy C2 vypsané z ESF OP LZZ. V případě úspěchu, se 
může díky projektu výrazně zlepšit podmínky pro poskytování 
kvalitních služeb.   

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Vznik standardů OSPOD 
2. Personální posílení oddělení sociálně-právní ochrany 
3. Strukturované vzdělávání pracovníků oddělení  
4. Zvýšení zázemí pro klienty a pracovník oddělení 

Cílová skupina opatření: 

� Rodina, děti, mládež  

Výstupy opatření: 
� Vznik standardů sociálně-právní ochrany dětí  
� Personální posílení oddělení 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Zvýšení kvality a dostupnosti služeb poskytovaných z OSPOD 
� Zvýšená realizace preventivních opatření při realizace sociální 

práce 
� Zvýšení kvality zázemí pro klienty OSPODu 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín, OSPOD 

Partneři opatření: 
Komise pro sociálně-právní ochranu, Komise zdravotní a sociální, 
poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: 1-12/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Cca 1.000.000 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Finanční dotace z ESF v ČR, úspěšná žádost o dotaci  z výzvy C2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 
Opatření 4. 6.  
Vznik dalšího krizového bytu pro matky s dětmi pro město Kolín a spádové území města 
Kolína jako obce s RP 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Vzhledem k rizikům v oblasti zvyšujícího se počtu případů domácího 
násilí, agresivity mezi partnery, trestných činech spáchaných na 
dětech, ztrátou bydlení apod. OSVZ doporučuje zřídit druhý krizový 
byt pro cílovou skupinu matek s dětmi. Zvýšení počtu bytů umožní 
OSVZ lépe využívat pronájmu vhodným žadatelům. 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Úprava bytu ve spolupráci s OSBN a Ubytovnou pro osoby bez 
přístřeší 

2. Propagace bytu u poskytovatelů sociálních služeb 

Cílová skupina opatření: 

� Rodič s dětmi 

Výstupy opatření: 
� Vznik nového krizového bytu 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Zajištění bezpečného prostoru pro ohrožené matky, otce 
s dětmi 

� Zvýšení dostupnosti služeb pro ohrožené matky, otce s dětmi 
v regionu 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ, Ubytovna pro osoby bez přístřeší 

Partneři opatření: OSBN 

Harmonogram: 3-6/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

cca 50.000 Kč vybavení  

Možné zdroje 
financování: 

Rozpočet města Kolína, příjmy za využívání bytu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



19 

Opatření 4. 7.  
Podpora dalších forem bydlení  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Cílem tohoto opatření je zjištění možností využití volných bytů 
v majetku města v Zengrově ulici – čp. 441/A,441/B. Lokalita nemá 
mezi obyvateli dobrou pověst. Vzhledem k riziku vrácení se do 
původního stavu OSVZ navrhuje analyzovat možnosti využití volných 
bytových jednotek k vhodnému sociálnímu využití respektujícími 
sociální politiku města Kolína. 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Analýza využití volných bytů v majetku města v lokalitě 
2. Návrh účelu využití bytových jednotek RM Kolína  

Cílová skupina opatření: 

� Obyvatelé města Kolína 

Výstupy opatření: 
� Návrh využití bytů ke specifickému účelu využití 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

� Zvýšení úrovně bydlení v lokalitě Zengrova 
� Zlepšení vnímání lokality ostatními obyvateli města 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ 

Partneři opatření: OSBN, Komise zdravotní a sociální 

Harmonogram: 1-4/2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

0 Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů 

 
 
 
Priorita č. V 
Mapování potřeb občanů Kolína a spádového území 
 
Opatření 5. 1             Zpracovat analýzu potřeb dětí a mládeže trávící čas na ulici  
Opatření 5. 2 Zpracovat analýzu osob ohrožených sociálním vyloučením – 

bezdomovectví 
Opatření 5. 3           Zpracovat analýzu rizikových jevů u rodin s dětmi 
Opatření 5. 4           Zpracovat analýzu potřeb seniorů a osob se zdravotním postižením  
                                    žijících v domácím prostředí 
 



20 

Opatření 5. 1.   
Zpracovat analýzu potřeb dětí a mládeže trávící čas na ulici  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Pro děti a mládež existují v Kolíně nabídky volnočasových aktivit 
v rámci otevřeného klubu „Céčko“ DDM Kolín, Nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež o. s. Prostor a klubu „Naplno“ pod DDM. 
Při terénní práci se s touto cílovou skupinou setkává o. s. Prostor. 
Cílem analýzy je zmapovat potřeby dětí a mládeže, které tráví svůj 
volný čas převážně na ulici.  V rámci analýzy budeme vycházet z již 
známých skutečností od pracovníků pracujících z cílovou skupinou a 
rozšíříme je o další formy zjišťování potřeb. 
V listopadu 2013 se uskutečnila diskuse se sociálními pracovnicemi 
OSPOD, který je jedním z podkladů pro zacílení analýzy. 

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Definovat hlavní problémy CS vyplývající z diskuse OSPOD 
2. Diskuse s terénními pracovníky o. s. Prostor o současné 

situaci a hlavních problémech CS 
3. Zacílit další zjišťování potřeb CS 
4. Mapování potřeb CS - sběr dat a vyhodnocení 
5. Analýza potřeb CS na základě všech podkladů 
6. Vypracování závěrečné zprávy – Analýzy potřeb dětí a 

mládeže trávící čas na ulici 

Cílová skupina opatření: 

Rodina, děti, mládež 

Výstupy opatření: 
� Vypracovaná Analýza potřeba dětí a mládeže trávící čas na 

ulici 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Snížení rizika sociálního vyloučení u dětí a mládeže trávící čas na ulici. 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín v rámci projektu KPSS Kolín 

Partneři opatření: CpKP Střední Čechy 

Harmonogram: Listopad 2013 – březen 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Externí zpracovatel, tazatelé - 45 000 Kč  

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 
 
 



21 

 
Opatření 5. 2.   
Zpracovat analýzu osob ohrožených sociálním vyloučením – bezdomovectví 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Problém bezdomovectví se v současnosti dostává do popředí zájmu 
města Kolín. Lidí ohrožených ztrátou domova přibývá a nástroje 
k řešení dané situace chybí. V rámci KPSS se uskutečnila pracovní 
skupina na téma osoby bez přístřeší s cílem diskutovat tento problém 
a nastavit další kroky k jeho řešení. Výstupy z pracovní skupiny 
pomohli zacílit analýzu potřeb CS a nastavit spolupráci při sběru dat 
s městskou policií, která uskuteční monitoring a dotazování lidí bez 
přístřeší v Kolíně.  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Monitoring a dotazování lidí bez přístřeší v Kolíně 
2. Diskuse s pracovníky městské policie – tazateli – o 

současné situace 
3. Vypracování závěrečné zprávy šetření 
4. Hloubkové rozhovory s CS 
5. Vypracování Analýzy osob ohrožených sociálním 

vyloučením – bezdomovectví 

Cílová skupina opatření: 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením, lidé bez přístřeší 

Výstupy opatření: 
� Zjištění potřeb CS 
� Analýzy osob ohrožených sociálním vyloučením – 

bezdomovectví 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Zlepšení kvality života lidí bez přístřeší 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín v rámci projektu KPSS Kolín 

Partneři opatření: CpKP Střední Čechy 

Harmonogram: Listopad 2013 – leden 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Externí zpracovatel, tazatelé - 45 000 Kč  

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 

 
 
 



22 

 
 
Opatření 5. 3.   
Zpracovat analýzu rizikových jevů u rodin s dětmi 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Rodiny s dětmi jsou další cílovou skupinou, na kterou se zaměříme při 
mapování potřeb občanů Kolína a spádových obcí. Uskutečnili jsme 
diskusi s pracovnicemi OSPOD s cílem definovat hlavní problémy, se 
kterými se rodiny s dětmi potýkají. Cílem analýzy je popsat rizikové 
jevy u rodin s dětmi, jejich příčiny a důsledky.  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Definovat hlavní problémy se kterými se rodiny s dětmi potýkají 
na základě diskuse s pracovnicemi OSPOD 

2. Zacílit analýzu zjišťování potřeb 
3. Provést šetření a vyhodnocení 
4. Vypracovat zprávu - Analýzu rizikových jevů u rodin s dětmi 

Cílová skupina opatření: 

Rodiny, děti a mládež nacházející se v nelehké životní situaci 

Výstupy opatření: 
� Analýza rizikových jevů u rodin s dětmi 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Zefektivnění systému pomoci rodinám s dětmi nacházející se 
v nelehké životní situaci.  
 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín v rámci projektu KPSS Kolín 

Partneři opatření: CpKP Střední Čechy 

Harmonogram: Leden – březen 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

Externí zpracovatel, tazatelé - 45 000 Kč  

Možné zdroje 
finan.1cování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

Opatření 5. 4.    
Zpracovat analýzu potřeb seniorů a osob se zdravotním postižením žijících v domácím 
prostředí 
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Záměrem je podpora setrvání seniorů a osob se zdravotním 
postižením v jejich domácím prostředí. Pečovatelské služby jsou 
v současnosti poskytovány pouze v několika větších městech ORP a 
ve městě Kolín. Obyvatelům ostatních obcí v rámci ORP nejsou 
pečovatelské služby poskytovány. V současnosti mapujeme 
potřebnost a zájem o pečovatelské služby od ostatních obyvatel 
spádových obcí.  
Uskutečníme hloubkové rozhovory s CS s cílem zjistit potřeby seniorů 
a osob se zdravotním postižením žijících v domácím prostředí. 
Případně doplníme o diskusi s osobami pečujícími.  

Klíčové plánované 
aktivity, z nichž se 
opatření skládá: 

1. Zmapovat poptávky po pečovatelských službách v rámci 
ORP 

2. Zacílit zjišťování potřeb 
3. Provést dotazování a vyhodnocení 
4. Vypracovat zprávu - Analýzu potřeb seniorů a osob se 

zdravotním postižením žijících v domácím prostředí 

Cílová skupina opatření: 

Senioři a osoby se zdravotním postižením žijící v domácím prostředí 

Výstupy opatření: 
� Analýza potřeb seniorů a osob se zdravotním postižením 

žijících v domácím prostředí 

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Podpora setrvání CS v domácím prostředí. 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín v rámci projektu KPSS Kolín 

Partneři opatření: CpKP Střední Čechy 

Harmonogram: Leden – březen 2014 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

45 000 Kč  

Možné zdroje 
financování: 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Projekt: Komunitní plán rozvoje sociálních a návazných služeb města 
Kolína na období 2015 - 2019 

 
 
 
 
 

 
 



24 

Priorita č. VI 
Podpora stávajících služeb  
 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Stávající komunitní plán sociálních služeb města Kolína je platný do 
konce roku 2013. V dubnu 2013 byl zahájen nový proces plánování 
v rámci projektu „Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města 
Kolína na období 2015 – 2019“, který je podpořen z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost. Plán bude platný od roku 2015. V roce 2014 je třeba 
zajistit podporu stávajících služeb prostřednictvím Akčního plánu 
KPSS. Jednotlivá opatření jsou převzata ze současného, dosud 
platného komunitního plánu sociálních služeb.   

Jednotlivá opatření, 
z nichž se priorita skládá  

6. 1 Podpora pobytových služeb pro seniory 
6. 2 Podpora ambulantních a terénních služeb pro seniory 
6.3 Podpora zajištění komplexní péče o rodiny pečující o člena 

s postižením  

6. 4 Podpora bydlení osob se zdravotním postižením  
6. 5 Podpora pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením 
6. 6 Podpora využití volného času osob s postižením 
6. 7 Podpora služeb pro lidi s duševním onemocněním 
 6. 8. Podpora zabezpečení možnosti trávení volného času rodin, dětí 
a mládeže 
6. 9 Podpora zabezpečení aktivit pro prevenci a zmírnění dopadu 

rizikových jevů pro rodiny, děti a mládež   

6. 10 Podpora opatření, aktivit a služeb směřujících k podpoře rodiny 
a k obnovení narušených funkcí rodiny  
6. 11. Podpora stávajících služeb pro  osoby závislé na alkoholu, 

omamných a psychotropních látkách, gamblery a osoby ohrožené 

zadlužeností 

6. 12 Podpora funkčního poradenství pro všechny cílové skupiny 
 

 
 

Cílové skupiny opatření: 

Senioři  
Osoby se zdravotním postižením 
Rodina, děti, mládež 
Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
 

Výstupy opatření: 
� Podpora poskytovatelů sociálních a návazných služeb  

Dopad na cílovou 
skupinu: 

Podpora udržení stávajících služeb  

 
 


